

ГОРНО-МЕТАЛЛУРГИЧЕСКАЯ КОМПАНИЯ «НОРИЛЬСКИЙ НИКЕЛЬ»

КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ЗА ГОДЫ, ЗАКОНЧИВШИЕСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2019, 2018 И 2017 в миллионах российских рублей

	За год, закончившийся 31 декабря		
	2019	2018	2017
ОПЕРАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ			
Прибыль до налогообложения	488 463	240 633	169 585
Корректировки:			
Износ и амортизация	58 929	48 029	37 591
Убыток от обесценения нефинансовых активов	(1 460)	3 249	13 221
Убыток от выбытия основных средств	1 235	115	526
Прибыль от выбытия дочерних компаний	(133)	—	(787)
Изменение резервов	13 908	3 986	2 359
Финансовые расходы и прибыль от инвестиционной деятельности, нетто	13 369	30 852	26 650
(Положительные)/отрицательные курсовые разницы, нетто	(45 485)	66 403	(9 857)
Прочие	4 131	2 907	3 540
	532 957	396 174	242 828
Изменения в оборотном капитале:			
Запасы	2 794	18 313	(20 774)
Торговая и прочая дебиторская задолженность	(8 248)	7 966	(10 141)
Авансы выданные и расходы будущих периодов	914	(78)	580
Прочие налоги к возмещению	(21 482)	(1 215)	(225)
Обязательства по вознаграждениям работникам	4 049	708	577
Торговая и прочая кредиторская задолженность	(16 733)	42 832	(68 238)
Резервы	(2 291)	(1 753)	(2 797)
Прочие налоговые обязательства	19 728	(6 744)	124
Денежные средства, полученные от операционной деятельности	511 688	456 203	141 934
Налог на прибыль уплаченный	(122 597)	(49 937)	(39 042)
Денежные средства, полученные от операционной деятельности, нетто	389 091	406 266	102 892
ИНВЕСТИЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ			
Приобретение основных средств	(81 293)	(94 590)	(113 115)
Приобретение нематериальных активов	(3 977)	(4 622)	(3 633)
Приобретение прочих внеоборотных активов	—	(6 028)	(5 014)
Займы выданные	(171)	(318)	(1 046)
Поступления от погашения займов выданных	3 457	822	2 839
Изменение величины размещенных депозитов, нетто	5 170	(206)	(4 674)
Поступления от реализации прочих финансовых активов	—	—	271
Поступления от реализации основных средств	676	202	1 986
Чистый (отток)/приток от выбытия дочерних компаний (Примечание 21)	(1 242)	—	5 672
Проценты и прочие инвестиционные доходы полученные	5 450	5 040	3 970
Денежные средства, направленные на инвестиционную деятельность, нетто	(71 930)	(99 700)	(112 744)

Прилагаемые на стр. 13 - 75 примечания являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности

ГОРНО-МЕТАЛЛУРГИЧЕСКАЯ КОМПАНИЯ «НОРИЛЬСКИЙ НИКЕЛЬ»**КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ
ЗА ГОДЫ, ЗАКОНЧИВШИЕСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2019, 2018 И 2017 (ПРОДОЛЖЕНИЕ)**
в миллионах российских рублей

	За год, закончившийся 31 декабря		
	2019	2018	2017
ФИНАНСОВАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ			
Привлечение кредитов и займов	206 150	132 423	245 458
Погашение кредитов и займов	(138 867)	(163 857)	(182 755)
Погашение обязательства по аренде	(2 878)	(583)	(519)
Дивиденды, выплаченные материнской компанией (Примечание 28)	(265 233)	(218 873)	(176 246)
Дивиденды, выплаченные держателям неконтролирующих долей	(21)	(52)	(67)
Проценты уплаченные	(29 747)	(34 747)	(37 349)
Поступления от продажи неконтролирующей доли (Примечание 23)	—	—	16 899
Денежные средства, направленные на финансовую деятельность, нетто	(230 596)	(285 689)	(134 579)
Изменение денежных средств и их эквивалентов, нетто	85 565	20 877	(144 431)
Денежные средства и их эквиваленты на начало года	96 449	49 078	201 706
Эффект от курсовых разниц на остатки денежных средств и их эквивалентов	(10 681)	26 494	(8 195)
Денежные средства и их эквиваленты на конец года	172 333	96 449	49 078

Прилагаемые на стр. 13 - 75 примечания являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности